
ORIGINALE

 

Comune di Isola del Giglio
Provincia di Grosseto

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

242 12-10-2023
 

Servizio:Servizio Affari Generali

 

Responsabile del Servizio:BARTOLETTI ALDO

 

 

OGGETTO:

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO
PREVIA PROCEDURA CONCORRENZIALE SULLA PIATTAFORMA ELETTRONICA
START DI REGIONE TOSCANA AI SENSI AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B
DEL D.LGS. 36/2023 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE
ORDINARIA DELLE ELISUPERFICI DI ISOLA DEL GIGLIO LOC. ARENELLA E DI
GIANNUTRI LOC. MONTE MARIO PER LA DURATA DI ANNI DUE. CIG. ZC33C7DCE4.

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto BARTOLETTI ALDO, nominato con decreto del Sindaco Responsabile del Servizio Servizio Affari
Generali, nell'esercizio delle proprie funzioni;

 

Atto n. 242 del 2023

1Atto firmato digitalmente



 

 

Dato atto che ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. ha rilasciato il
parere favorevole di regolarità tecnica e acquisito il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato dal
responsabile del servizio economico finanziario e tributario; 

 

Visto il vigente Statuto;

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

 

In merito all’argomento in oggetto;

 

Atto n. 242 del 2023

2Atto firmato digitalmente



 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO

 
Premesso che:

-     Il Comune di Isola del Giglio è gestore delle Piazzole di elisoccorso situate in Isola del Giglio,
località Arenella e, sull’Isola di Giannutri in località Monte Mario;
-     il buon funzionamento delle elisuperfici è importantissimo per la popolazione delle due isole per
questioni di vita o di morte, essendo state costruite appositamente per l’atterraggio di eliambulanze;
-     l’amministrazione comunale non disponendo di personale idoneo per la manutenzione delle
apparecchiature in uso alle citate piazzole ha da sempre affidato il relativo servizio ad un operatore
economico qualificato;
-     che l’ultimo contratto di manutenzione ordinaria stipulato con la ditta Centurioni Edilizia di Gabriele
Centurioni e Alessandro Centurioni s.n.c. è scaduto il 30 Settembre 2023;

 
Dato atto che:

-     la Giunta Comunale ha espresso verbalmente la volontà di procedere al nuovo affidamento del
servizio di manutenzione ordinaria delle elisuperfici di isola del Giglio Loc. Arenella e Di Giannutri Loc.
Monte Mario per la durata di anni due;
-     il sottoscritto su indicazione della Giunta comunale si è immediatamente attivato e, oltre ad
approvare il capitolato speciale descrittivo e prestazionale del servizio, ha quantificato la relativa spesa
in complessivi € 26.000,00 oltre IVA

 
Appurato che:

-     l’art.50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono,
all’affidamento diretto dei servizi di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi
o albi istituiti dalla stazione appaltante;
-     l’Allegato I.1 al D.lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1
lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
-     ai sensi dell’art.58 del D.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione
dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di
cui all’art.1 del D.lgs. 36/2023;
-    ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;
-     in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

 
Considerato che:

-     il principio di rotazione di cui all’art.49 del D.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 4 del medesimo, può
esser derogato in casi motivati con riferimento ad una accurata esecuzione del precedente contratto,
cosicché il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto. In tal
modo, il legislatore ha inteso recepire quanto già affermato dalla consolidata giurisprudenza in materia,
la quale ha in più occasioni segnalato che il principio di rotazione non è regola preclusiva (all’invito del
gestore uscente e al suo rinnovato affidamento del servizio) senza eccezione, potendo
l’amministrazione derogarvi fornendo adeguata, puntuale e rigorosa motivazione delle ragioni che
l’hanno a ciò indotta;
-     l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con notevole
soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando sia i tempi stabiliti, che
puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale;

 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore a 5.000 euro, per cui questo Comune è
tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, tra
cui la Regione Toscana mediante l’utilizzo della propria piattaforma telematica denominata START;
Precisato che:

-     in conformità a quanto disposto dall’art.53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;
-     con riferimento a quanto disposto dall’art.53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di richiedere la
garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari al 5% dell’importo
contrattuale;

 
Dato atto che:

-     a seguito di pubblicazione di indagine di mercato "aperta" sulla piattaforma telematica START della
Regione Toscana entro le ore 12,00 del 15/09/2023 i seguenti operatori economici hanno dichiarato il
proprio interesse a partecipare alla procedura di cui in oggetto:

1) Helipad Management s.r.l., con sede legale in Palermo Via Bandiera 2, CF/P.IVA 06720040820
2) Centurioni Edilizia di Gabriele Centurioni e Alessandro Centurioni s.n.c, con sede legale in Isola

Atto n. 242 del 2023

3Atto firmato digitalmente



del Giglio (GR) alla Via Santa Maria 40/6, CF/P.IVA 01666820533
-     in data 19/09/2023, tramite la piattaforma telematica START della Regione Toscana, è stata
richiesta ai suddetti operatori economici invitati offerta per l’affidamento del servizio in parola e che
entro le ore 10,00 del 04/10/2023 sono regolarmente pervenute;

 
Viste le offerte ricevute e il report della procedura n. 020678/2023 generato dallo strumento telematico di
negoziazione suindicato;
 
Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art.55 del D.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo
18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore
alle soglie di rilevanza europea;
 
Ritenuto di affidare alla ditta Helipad Management s.r.l., con sede legale in Palermo Via Bandiera 2,
CF/P.IVA 06720040820 le attività in parola per un importo di € 18.779,80 oltre IVA, in quanto l’offerta
risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in
possesso, oltre che dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale richiesti, anche di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;
 
Vista l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art.6-bis della
legge 07/08/1990 n. 241 e ss.mm. e ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;
 
Visti:

-     la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 25 aprile 2023 con la quale sono stati approvati il
bilancio di previsione per l’anno 2023, nonché il bilancio pluriennale 2023 - 2025;
-     il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare gli articoli 107 e 109 che assegnano ai responsabili
dei servizi la competenza in materia di gestione amministrativa e finanziaria;
-     il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “nuovo codice dei contratti”;
-     il Decreto Sindacale n. 1 del 1° gennaio 2022 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di
Responsabile dell’Area Amministrativa;
-     la deliberazione della G.C. n. 84 del 27/12/2022, esecutiva, con la quale sono state ridefinite le
competenze delle aree funzionali di questo Comune;

DETERMINA
 
Per quanto espresso in premessa e che rappresenta parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

1.    Di procedere all'affidamento diretto previa procedura concorrenziale, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.b del
D.lgs. 36/2023, per mezzo del Sistema Acquisti Telematici (START), del servizio di manutenzione ordinaria delle
elisuperfici di isola del Giglio Loc.Arenella e Di Giannutri Loc.Monte Mario per la durata di anni due.

2.    Di affidare le prestazioni in parola alla ditta Helipad Management s.r.l., con sede legale in Palermo
Via Bandiera 2, CF/P.IVA 06720040820, per un importo pari a € 18.779,80 oltre IVA;
3.   Di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17, co. 8 del Dlgs
n. 36/2023;
4.    Di dare atto che, valutate le modalità di espletamento del servizio, non sono previsti rischi interferenziali di
cui all’art. 26, comma 3, D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 (D.U.V.R.I.) e ss.mm. e ii; pertanto l’importo per oneri della
sicurezza da rischi di interferenza è pari ad € 0,00 (zero);

5.    Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014

6.    Di impegnare al capitolo 1112 a favore del creditore come sopra indicato la spesa di € 22.911,35
 IVA compresa così distinta:
-     quanto ad €. 2.863,89 al bilancio per l’anno 2023

-       quanto ad €. 11.455,56 al bilancio per l’anno 2024
-       quanto ad €. 8.591,67 al bilancio per l’anno 2025
 

7.    Di dare atto che i pagamenti dovranno essere effettuati sul c/c che sarà indicato dall'aggiudicatario ai sensi
della Legge 136/2010, così comemodificato dagli art. 6 e 7 del D.L. n. 187 del 12/11/2010 in merito all'obbligo di
tracciabilità dei flussi finanziari e che il codice da indicare sull'ordinativo di pagamento è il seguente: CIG:
ZC33C7DCE4.

8.   Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nonché il Direttore dell’Esecuzione
del Contratto sono stati individuati nella figura del Responsabile dell’Area Amministrativa sig. Aldo
Bartoletti;
9.    Di precisare che il presente provvedimento verrà pubblicato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29,
comma 1, del D.lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., sul profilo del committente, nella sezione
"Amministrazione Trasparente" alla specifica sezione bandi di gara e contratti con l'applicazione delle

Atto n. 242 del 2023

4Atto firmato digitalmente



disposizioni di cui al D.lgs. 33/2016.
10. Di dare atto che è competente per eventuali procedure di ricorso, avverso il presente atto, il T.A.R.
Amministrativo Regione Toscana, via Ricasoli n. 40, Firenze, entro i termini previsti dalla vigente
normativa.

Atto n. 242 del 2023

5Atto firmato digitalmente



 

Il Responsabile del Servizio
BARTOLETTI ALDO

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 

Atto n. 242 del 2023

6Atto firmato digitalmente


